РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Совет народных депутатов города Покров
Петушинского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

от 25 июня 2009 года                               гор. Покров                                                     № 455/53
Об утверждении отчёта  о проделанной работе Контрольно-счётной палаты МО «Город Покров» за 2008 год»

Рассмотрев представленный Контрольно-счётной палатой МО «Город Покров» отчёт о  проделанной работе за 2008 год, руководствуясь ст. 157 ФЗ №145 «Бюджетный кодекс Российской Федерации» от 31.07.1998 года, ст.ст. 35;38;43; ФЗ № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года, ст.ст.24;58 Устава МО «Город Покров», Положением «О Контрольно-счетной палате МО  «Город Покров»,  утверждённого решением Покровского городского Совета народных депутатов № 44/5 от 28.02.2006 года, Регламентом Совета народных депутатов города Покров Совет народных депутатов города Покров РЕШИЛ:

1. Утвердить отчёт о проделанной работе Контрольно-счетной палаты МО «Город Покров» за 2008 год»  (приложение);

2. Опубликовать отчёт о проделанной работе Контрольно-счетной палаты МО «Город Покров» за 2008 год».
3. Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Городские ведомости» приложение к городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».

Председатель Совета народных депутатов
города Покров                                                                                                                 А.В. Мягков

Приложение

к решению Совета народных депутатов

города Покров

от 25 июня 2009г. № 455/53
ОТЧЁТ

о работе Контрольно-счётной палаты  МО «Город Покров»

за 2008 год

Основные итоги деятельности Счётной палаты за 2008 год.

Работа Контрольно-счётной палаты в 2008 году осуществлялась в соответствии с планом, утверждённым Решением Совета народных депутатов города Покров Петушинского района Владимирской области на первое полугодие от 28.02.2008 № 328 /37, на второе полугодие от 26.06.2008г. №356/41 и на четвертый квартал от 24.09.2008г. 377/44 , который, в основном, выполнен.

Работа  Контрольно-счетной палаты МО   «Город Покров» основывается на положении о Контрольно-счетной палаты,   утвержденное  решением  Совета народных депутатов 28.02.2006г  344/5. КСП  было  сформировано  в феврале 2008 года. Работа Контрольно-счетной палаты МО   «Город Покров»   осуществляется на основании  годового плана.

Контрольно-счетная палата входит в систему органов местного самоуправления  и осуществляет предварительный и последующий финансовый контроль.

 Основными целями деятельности Контрольно-счетной палаты являются:

-осуществление финансового контроля, за соблюдением  установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении;

-осуществление финансового контроля, за исполнением местного бюджета;

-осуществление финансового контроля, за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Города Покров».

В соответствии с положением  Контрольно-счетной палаты МО «Город Покров»  на постоянной основе работает  2 человека, председатель КСП и инспектор. На данный момент должность инспектора КСП является вакантной.

     В процессе задач возложенных на Контрольно-счетную палату М О «Города Покров» по организации и осуществлению контроля за исполнением городского бюджета, по объемам, структуре и целевому назначению деятельность  КСП сопровождалась рядом мероприятий по осуществлению функции внешнего контроля финансового контроля за использованием финансов муниципального образования «Город Покров».

1.Контрольные мероприятия

В 2008 году Контрольно-счётной палаты МО «Город Покров» рассмотрено 9 вопросов по основной деятельности, среди которых , 4 акта, из них по акту проверки   МУ ГИЦ «Покров-Медиа» устранены нарушения  об использовании муниципального имущества находящегося  по ул. К. Либкнехта д.8,  нежилые  помещения площадью 68,8 квадратных  метров. Комитетом по управлению муниципальным имуществом города Покров заключен договор  с ООО «Пассат» от 16.10.2008г. №240/08, для размещения оборудования кабельного телерадиовещания. В бюджет города  Покров  ООО «Пассат», возместил  годовую  аренду  в сумме 85821,12 руб.

На основании Распоряжения Главы города Покров №32р от 04.06.2008г. «О прекращении права оперативного управления Муниципального учреждения «Интеллект» на помещения, расположенные по адресу г. Покров, Больничный проезд, дом 2, строение 1 , и закрепить на праве оперативного управления помещения №20-23, 27-28, общей площадью 276,4 кв.м. за муниципальным учреждением городской информационный центр «Покров-Медиа», по акту приема-передачи от 16.06.2008года.

-Контрольно-счетной палатой МО «Город Покров»  в ходе плановой проверки  в Муниципальном унитарном предприятие «Жилищно-Коммунальные Услуги» города Покров,  выявлены недостатки по хозяйственной деятельности, на что было выписано представление об  устранении  недостатков. Из четырех предложенных  КСП  пунктов  выполнено два,  по  устранению долга населения перед МУП ЖКУ.

1. Разработано мероприятие по борьбе с должниками по оплате жилищно-коммунальных услуг города Покров.

2. Внутри предприятия открыты лицевые счета на каждый многоквартирный дом для  аналитического учета  по накоплению и списанию денежных средств по содержанию жилого фонда.

           - В апреле месяце была проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета МО «Город Покров» за 2007 год. Проверка показала, что первоначально  городской бюджет 2007 год  был составлен в соответствии п.4 ст41 и п.2. ст.42 Бюджетного кодекса РФ.

  В доходную часть городского бюджета  вносились, изменения в связи, с чем по сравнению с первоначальными значениями доходная часть увеличилась на 13 565,2 тыс. руб., что составило 11,7%  в сумме 129 191,7 тыс. руб., расходная часть  увеличилась на 12146,5 тыс. руб., что составило10,4% в сумме увеличена до 129 191,7 тыс. руб. По окончании года бюджет был  сбалансирован по доходам  и расходам. Объем текущих расходов  на 01.01.2007 года определен, в сумме 107 995,8тыс. руб., что соответствует ограничениям, установленным п.2 ст.92 Бюджетного кодекса РФ в части недопустимости превышения размера текущих расходов над объемом  доходов бюджета.

Согласно представленному отчету об исполнении бюджета города за 2007 год  доходы получены в сумме 130 531,1 тыс.руб., или выполнены на 101,0%  к уточненным годовым назначениям. Расходные  обязательства  бюджета исполнены в сумме 115 705,0 тыс.руб.  или 89,6% к уточненному плану (без учета предпринимательской деятельности). Размер профицита бюджета составил 4471,6 тыс. руб., расходы предпринимательской деятельности  10354,5 тыс. руб.

Исполнение бюджета города осуществлялось на основе  сводной  бюджетной росписи по доходам,  расходам бюджета  и поступлениям из  источников финансирования  дефицита бюджета в порядке, установленном ст.217 и ст.220 Бюджетного кодекса  РФ.

Отчет об исполнении бюджета за 2007 год составлен в соответствии с Положением о бюджетном процессе муниципального образования «Город Покров», а так  же в соответствии с Бюджетным кодексом  РФ.

         -  В октябре месяце проверены платные услуги,  оказываемые муниципальным учреждением МУДОД «Центр развития творчества детей и юношества» города Покров.

  Средства полученные от оказания платных услуг, используются  на восстановление материальных затрат учреждения (в.т.ч. на коммунальные услуги), оплату налогов.

Платные услуги поступают на  расчетный счет МУДОД ЦРТДиЮ на основании заключенных договоров различных организаций и кассовым методом по билетам.

Ответственные лица, получают билеты в кассе централизованной бухгалтерии Администрации города Покров.  Учет билетов ведется  в журнале бланков строгой отчетности, и выдаются строго под роспись.

            Основным плановым документом, определяющим объем платных услуг, целевое направление и по квартальное распределение средств, полученных учреждением от приносящей доход  деятельности, является смета доходов и расходов  учреждения. В ходе проверки нарушений  не выявлено.

2. Аналитическая деятельность.

      В ходе подготовки Заключения проанализированы показатели развития муниципального образования «Город Покров» на 2009год, проверено наличие и оценено состояние расчетов к ним  и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных контрольно-счетной палатой М.О. «Город Покров».

      Составление проекта бюджета  муниципального образования «Город Покров» на  2009 год  осуществлялось  на основе прогноза  социально-экономического развития, основных направлений бюджетной и налоговой политики на 2009 год, а также Положения о бюджетном процессе в городе Покров, утвержденного решением  Совета народных депутатов  города Покров №209/24. от 22.03.2007г,

      Проект бюджета муниципального образования «Город Покров» на 2009 год сформирован:

   - Бюджетного послания Президента Российской Федерации от  23.06.2008 «О бюджетной политике в 2009-2011 годах»;

 - Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 г. №145-ФЗ;

· Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с учётом внесенных в него изменений;

· Закона Владимирской области от 10.10.2005 № 139-ОЗ (ред. от 17.09.2008) «О межбюджетных отношениях во Владимирской области»;

· прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Город Покров» на 2009г;

         Кроме того, администрации муниципального образования город Покров рекомендовалось:

      В целях наиболее полной мобилизации в бюджет доходов принять дополнительные меры по сокращению задолженности по налоговым платежам в бюджет, которая на момент проверки достигла 8570,0 тыс.руб., что составляет 25,0 % от налоговых доходов муниципального образования «Город Покров», запланированных на 2009 год.

-
сбалансированность городского бюджета;

 -  безусловное исполнение расходных обязательств в соответствии с действующим федеральным и областным законодательством и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления города Покров;-
повышение эффективности использования бюджетных средств.

Для достижения указанных целей органам местного самоуправления города следует решить следующие задачи:

1. Обеспечить стабильный  рост доходов в городской  бюджет.

2. Мобилизовать бюджетные средства на решение следующих приоритетных направлений в соответствии с закрепленными полномочиями:

а) развитие  жилищной и коммунальной инфраструктуры города.

б) укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений.

3. Добиться оптимального баланса в городском бюджете капитальных и текущих расходов на основе их инвентаризации и выработки предложений по  реструктуризации.

4. Продолжить внедрение современных принципов бюджетирования, ориентированных на результат, на основе дальнейшего развития:

а) программно-целевого метода бюджетного планирования;

     - Контрольно-счетной палатой МО «Город Покров» по поручению Совета народных депутатов города Покров, проведен анализ  состояния  помещения родильного дома и  целесообразность содержания родильного отделения Покровской городской больницы.

 Родильное отделение, построенного в 1901 году и является памятником архитектуры.

     Администрацией Петушинского района  в  октябре месяце 2007г   был произведен  ремонт кровли родильного отделения  Покровской городской больницы. Во время ремонта кровли здания, были  допущены технологические нарушения, в результате из-за протекания кровли возникло разрушение кирпичной кладки стен родильного отделения.

  По просьбе главного врача ММУ «Покровской городской больницы» О.Д. Детинкиной была создана  комиссия по обследованию кровли крыши и составлен акт.

В результате обследования выявлены многозначительные  нарушения, а именно:

1.Четыре протечки кровли здания. Протечка произошла из-за того, что нарушена технология устройства примыкании  ендов. В помещении здания родильного отделения из-за протекания кровли возникло нарушение косметической отделки.

2. Разрушена кирпичная кладка двух  брандмауэров длиной примерно 3м.п и отсутствует их обрамление кровельной сталью.

3. В связи с протеканием кровли здания происходит намокание карниза и наружной стены в некоторых местах, в результате чего возникло частичное разрушение кирпичной кладки карниза.

В  акте указывается, что все работы по устранению  выявленных замечаний должны были произведены до 31.07.2008г.

24.09.2008 года  состоялось совместное заседание Совета народных депутатов города Покров и Петушинского района Владимирской области  №368/43-116/11 «О создании условий для стабильного функционирования родильного отделения муниципального медицинского учреждения «Покровская городская больница».

 Основной причиной для стабильной работы родильного отделения является нехватка врачей:  анестезиолог-реаниматолог, врач-неонатолог.
Советом народных депутатов города Покров и Петушинского района было принято к сведению заверения главы города Покров В.М. Рогова и главы Петушинского района А.Д. Середы о том, что  ремонт  кровли родильного отделения ММУ «Покровская городская больница» будет выполнен до 10 октября 2008 года.

 На сегодняшний день (29.05.2009г) работы по ремонту кровли крыши не устранены.

     -  По поручению Совета народных депутатов города Покров,  проведена проверка расходования средств резервного фонда Администрации города Покров. Размер  резервного фонда  администрации Муниципального образования «Город Покров» не  превышает 1% утвержденного  от общего  объема расходов и составляет 500,0 тыс. руб.

В ходе проверки установлено, что средства резервного фонда  используются не на финансирование непредвиденных расходов и чрезвычайных ситуаций, а на дополнительное текущее финансирование организаций и учреждений, проведение праздников, выплаты единовременной материальной помощи, приобретение подарков.

        Администрации города Покров рекомендовано  пересмотреть  положение о резервном фонде, которое  утверждено постановлением Главы города  Покров №634 от 10.11.2005г., в связи с изменениями и дополнениями в  Бюджетном Кодексе Российской Федерации, которые вступили в силу с 01.01.2008г.,  и  положением о бюджетном процессе утвержденного Советом народных депутатов города Покров за  №343/39 от 24.04.2008г. БК РФ  статья 81. п. 4 четко написано, на какие цели расходуются средства из  резервного фонда « Средства резервного фонда  исполнительных органов государственной власти (местных администраций) направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций».
   - Контрольно счетной палатой муниципального образования «Город Покров», проверено   исполнение бюджета  муниципального образования «Город Покров»   за семь   месяцев 2008г.

Утвержден  отчет  об  исполнении бюджета муниципального образования  «Город Покров» за 7 месяцев 2008 года по  доходам в сумме 91 885 862,81  рублей, по расходам в сумме 76 014 378,12 рублей.

Исполнение  бюджета за 7 месяцев 2008 г.

      В соответствии со статьей 41 Бюджетного кодекса РФ  доходы бюджета муниципального образования «Город Покров» формируются за счет поступлений от налоговых и не налоговых доходов, а так же безвозмездных и безвозвратных перечислений. Объем поступлений в городской бюджет за 7 месяцев 2008 год составил: 91 885 862,81 руб. при утвержденном плане   146 102 052,00 руб., что составило 62,9% .
Расходная часть бюджета  за 7 месяцев составила 76 014 378,12 руб., при утвержденном плане 152 665 645,98 рублей, что составило 50,0%.

   Текущее перевыполнение по  налоговым поступлениям за 7 месяцев 2008 года  составило 6322,5 тысяч по не налоговым 373,2 тысяч. При этом  перевыполнение  плана, утвержденного на 2008 год, прогнозируется по налогам:

НДФЛ, транспортному налогу, по задолженности по отмененным налогам и доходам от продажи земли.

     Руководствуясь статьями 83,232 бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131- ФЗ «ОБ общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Город Покров» и Положением о бюджетном процессе муниципального образования «Город Покров»  разработан проект решения Совета народных депутатов города Покров «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов города Покров от 25.12.2007г. №305/35 «О бюджете МО «Город Покров» на 2008 год.

      В расходы  бюджета города Покров по заявкам бюджетных учреждений включено дополнительное  финансирование   - 6932,3 тыс.руб. в основном  расходы производились на ремонт  основных средств (ремонт крыш, зданий, установка пожарной сигнализации, замена электропроводки). Львиную долю из числа перечисленного занимает МУП ЖКУ -4076,0 тыс. руб. из них; налог на имущество налог 2102,7 тыс., пени- 190,5 тыс.

Расходы, связанные с ликвидацией  последствием урагана- 602,8 тыс.

        Модернизация объектов МУП ЖКУ -1180,0 тыс. руб, (областная целевая программа)   деньги были сняты  областью  в сентябре 2008г.
Выводы

    За 2008 год Контрольно-счётной палаты МО «Город Покров» рассмотрено 9 вопросов по основной деятельности 4 акта, 5 заключений.

      Общие результаты контрольной деятельности Контрольно-счетной палаты МО «Город Покров» в 2008 году характеризуются следующими показателями:

· объем денежных средств, охваченных процедурой контроля  (304263,0) тыс. руб.

· стоимостное (денежное) выражение фактов  выявленных нарушений-85821.12 рублей.

Стандартными (типичными) для объектов контроля нарушениями являются:

· средства резервного фонда, созданные в составе расходов городского бюджета используются  не на финансирование непредвиденных расходов  и чрезвычайных ситуаций, а на дополнительное текущее финансирование учреждений, проведение праздников, выплату материальной помощи, приобретение подарков.

По предложению Счётной палата Владимирской области в декабре 2008 года прошла подготовку курсов  по программе «Финансовый контроль и управление бюджетными ресурсами муниципальных образований». Курсы проводились  Ассоциацией контрольно-счётных органов Российской Федерации на базе Российской академии государственной службы при Президенте Российской Федерации, курсы повышения квалификации и переподготовки сотрудников контрольно-счётных органов муниципальных образований.

За год работы Контрольно-счетной палаты МО «Город Покров», собрана методологическая база, позволяющая выполнять возложенные на  КСП функции и  решать поставленные задачи.

Председатель Контрольно-счетной  палаты

МО «Город  Покров»                                                                                      С. А. Гарнадко